PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2022

“Concede Medalha de Honra ao Mérito

Comunitário José Pereira de Magalhães

 Paulo Henrique Gonçalves Silva”

O Vereador Ilacir Bicalho da Câmara Municipal de Santa Luzia, no uso de suas atribuições

conferidas por lei, apresenta ao Plenário a seguinte preposição:

Art.  1º  º  Fica  instituído  Medalha  de  Honra  ao  Mérito  Comunitário  José  Pereira  de

Magalhães  a  Paulo  Henrique  Gonçalves  Silva pelos  relevantes  e  comprovados  serviços

prestados ao Município de Santa Luzia.

Art.2º  Essa  lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

BIOGRAFIA

Paulo Henrique Gonçalves Silva, nascido em 16/03/1993 natural de Santa Luzia criou com seus

amigos Gilvan Francês de oliveira, Felipe Gustavo, Felipe Moreira e Thaigor Luiz Ribeiro o projeto

Samba Da Bala em 2013, com a ideia de dar continuidade ao caminhão de papai Noel organizado

por André borracha e Agleisson Feliciano no bairro Alto do Tanque desde da década de 80 com a

finalidade de arrecadar guloseimas para a realização do caminhão surgiu a ideia de realizar um

evento de Samba/Pagode onde temos a participação de muitos músicos locais, com a entrada sendo

apenas 2 pacotes de bala, fardos de milhopan ou pipoca por pessoa. Desde o início o projeto tem o

propósito de não somente realizar o caminhão de papai Noel para distribuir bala e brinquedos para

as crianças da cidade de Santa Luzia mas também realizar ruas de lazer em datas como páscoa e dia

das crianças e também estar ajudando famílias carentes, creches e asilos em toda a cidade.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

O projeto  está  em seu  9°  ano de realização,  no  último evento  Samba Da Bala  contamos  com

aproximadamente 1600 pessoas presentes com um total de 1500 pacotes de bala, fardos de pipoca e

milhopan e aproximadamente 140 brinquedos novos para serem distribuídos, um trajeto com muita

alegria e com muitas realizações para as crianças e seus familiares, sempre contando com a ajuda de

toda  população  para  realizar  todo  ano  esse  lindo  projeto.

Santa Luzia-MG, 30 de junho de 2022

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003400350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.